Et usque ad Diui Huberti tempora permansisse creditur: quia adhuc hodie Leodiensis Princeps Cæsari homagium præstat; quod medij temporis possessio ea existimetur, quæ fuit extremorum. Terminis finesque Imperij Romani sub Augusto fuere: ab Oriente Euphrates, à Meridie Nili Cataractæ & deserta Africæ & mons Atlas: ab Occidente Oceanus, à Septemtrione, Danubius & Rhenus. Quantula pars terræ, Vrbs & tota Prouincia Leodiensis, & quæ particula est Romani Imperij? Speciales, quia fortius & propius penetrant adjicio, & ex Codicibus ipsis Leodiensibus comprobo, quos illi Chartis Sibillinis cariores habent. Rege Romanorum inaugurato iustitium est (inquit) in Ciuitate & Patria Leodiensi donec Princeps Regalia sua ab eo recognoverit, & solitum homagium præstiterit, vel per eum non steterit, quo minus. Quoties Rex idem Leodium aduenit, Iudices sub ipsius nomine, auspicijs & autoritate iudicant: & si quenquam Scabianum per Scabini mortem aut aliter vacare interea contigerit, ad collationem & prouisionem Regis spectat: post abitum vero Regis, ius & exercitium iurisdictionis ad Episcopum reuertitur. Sede Episcopali vacante Prætoris & Scabinorum officia sunt penes eiusdem Regis dispositionem.

Ita in fragmentis Legum Caroli Magni restantibus in manuscriptis per omnium penè manus vertentibus, dissentim legitur. Scabini norunt & in Archiuiis asseruant quoad Reges Germaniæ. Imprimis simul atque coronatus est Rex Germaniæ, non licet Scabinis iudicare quod usque Episcopus Leodiensis recognoverit feudum suum

Suum à Rege , aut forma debita recognoscere postula-
uerit. Nimis rūm vadat Aquisgranum ad coronationem
Regis , & cum suo vexillo reuelium expetat. Si verò
contingat Regem non venire Aquisgranum , Scabini
Leodienses non poterunt ius dicere donec Episcopus
fuerit Francofurti ad Mænum & illic in Ponte Franco-
furtensi requisuerit illius Vrbis Scabinos in præsentia
proborum ciuium & equestris ordinis virorum, quorum
copiam nactus fuerit , in hunc modum. Domini, Vene-
ram requisitus Dominum meum Regem pro præ-
stanto ei releuio feudi mei iurisdictionis Episcopatus
Leodiensis , quem si reperissem præsentem , officio
meo essem functus, hinc cum eum non inueni & ut
mihi dicitur , moratur in superiore Germania, quò sine
vitæ discrimine non est mihi tutum proficisci , præ-
missorum vos redde conscos , & huiusc rei testimo-
nium cupio. Quo peracto , & obtentis Francofurtensis
Ciuitatis testimonialibus publico sigillo roboratis, eo-
dem Leodium reuerso ius sub eius nomine erit dicen-
dum. Verum quandocunque innotuerit Regem re-
diisse cis Mænum confestim à iudicando supersedebi-
tur , quamdui Episcopus Regalia sua Francofurti præ-
scripto modo non obtainuerit. Quod si Rex Germaniæ
veniat Leodium, diuertet ad Palatium , & imposterūm
sub eius nomine iudicabitur , isque Prætorem consti-
tuet , & vacantes Scabinatus conferet, quamdui Leodij
manserit , & census Episcopo ratione Iustitiæ compe-
tens tamdui Regi pendetur, Rege autem egresso , Epi-
scopo sua ut antea iura erunt integra. Pariter sede Epi-
scopali vacante Rex Germanorum instituit Prætorem,

& Scabinos, si eueniat interim munerum illorum vacatio. --

Idem ijsdem penè verbis Codex manuscriptus, quem Patronum aut Speculatorum Temporalitatis vocitant, continet, ad quem remitto. Apud quem & sequentia inuenies. Regalia Imperialia videlicet Episcopi, & cui primitiua obedientia debeatur. Sciendum est imprimis quod tota patria Episcopatus Leodiensis, sit Imperij & ab eo dependeat, à quo principaliter mouetur in feudum & Homagium, & totaliter sita est intra metas & limites prædicti Imperij. Constat etiam quod Imperatorem aut Regem Romanorum recognoscamus in nostrum supremum & primitium Dominum quoad temporalia, testificantes ei veram obedientiam tam in sua quam Episcopi nostri Creatione.

Vt res manifestaria est, sic non poterat luculentioribus verbis designari Leodienses omnes esse purè putè subditos, & vasallos Imperij. Hæc cærimonialia refero, non tam affirmaturus aut pro tanto momento habitus, vt qui nusquam quām in popularibus illis libris viderim, quām suo illos telo repulsurus. Cum enim ita à maioribus acceperint, & in libris domesticis annotatum reperiant, quām effrontis audaciæ fuerit, Cæsaris & Sacri Imperij autoritatem supremam velle in dubium reuocare? Suspicor autem ideo ex præscripto, dum Cæsares in remotis agerent, protestationem coram Francofurtensibus Scabinis fieri potuisse, quia non ita de facili Imperatores inuestiebant Principes Imperij de Regalibus, nisi ipsi met præsentes ad fidem seu homagium admitti petiissent ut de Cæsare Rudolpho primo legi-

legimus qui ab Ottocaro Boëmiæ Rege ad genua accidente fidei iusurandum recepit, & de Philippo Rege Galliarum, qui Eduardum Magnæ Britanniæ Regem ad Ducalis feudi recognitionem etiam geniculantem compulit. Ne itaque per Principum impedimenta, & absentiam Cæsarum, Iustitia interim nimium pateretur dispendium, adhibitæ Francofurti præsentialis diligentiæ semoto omni dolo mīlo testimonium sufficiebat pro tempore usque ad aduentum Cæsar, pro Iurisdictionis exercitio. Verum postea posteriore sæculo minus rigidè actum fuit circa homagiorum præstationes: dum Cæsares illa per Oratores & Commissarios suos præstari non raro permittunt: quod etiam Ferdinandus Primus anno 1558. Pragæ obseruauit admissio Roberto à Bergis Leodiensi Principe per Andream Mastum Consilium suum ad id specialiter deputatum, per cuius personam de Regalibus, mero, mixtoque Imperio fuit insignitus: facto Leodiensibus præcepto quatenus ei ut vero & ordinario suo Domino parerent. Quod velut ex antiquissima Lege Carolina de infeudatione Francofurtensi in Priuilegium Manuscripti concessum ferunt, ut absente trans Mænum Cæsare temporaria Francofurti per Episcopum facta protestatio suspensæ impedimentum iurisdictionis tollat, iuuabit vno non incelebri exemplo ex Annalibus Hocsemij confirmare. Adolphus à Marka Princeps belli non pacis tantum artibus præcellens, exorta ex discordi electione Regis Germaniæ controversia cum vni præ altero faueret destitutus spe, sua aliter Regalia obtinendi, atrendens antiquam consuetudinem, qua Rege ultra Mænum fluum existente

Epif.

LEODIVM.

72 Episcopi citra dictum fluum Regalia possunt à Scabinis Francofurti tantisper impetrare , Adolphus inquam Episcopus duorum Scabinorum dicti Oppidi , quorum unus Bouina Caro , alter Allium cognominatur , captauit benevolentiam , & dissimulato habitu in veste murina seu grisea Francofurtum perrexit , Scabinis se obtulit , & re statim peracta equum concendit , & concitatissimo cursu exploratorum manibus euasit ad suos pacatè regressus .

Redeo vnde digrediebar , Leodium esse Imperij Vrbem . Posteaquam Erardus à Marka Episcopus & Princeps Leodiensis viuo adhuc Maximiliano Primo Cæsare fædus cum Inuictissimo Carolo Hispaniarum Rege pepigisset , tres Patriæ totius Leodiensis ordines , eam confederationem vltima die Nouébris 1518. ex abundantia ratificantes suam erga Romanum Imperium subiectiōnem seriis & ingeminatis contestationibus inculcant . Quod nouissimi res sit sœculi , & non tam metere in spacio campo , quām spicilegium facere proposuerim , omissis intermedijs , rei substantiam ipsissimis verbis dabo . Nos Præpositus , Decanus , Archidiaconi & Capitulum , Nobiles Barones & Vasalli , Consules , Scabini , & Consilium Ciuitatis & cæterorum Oppidorum Patriæ Leodiensis , Ducatus Bulloniensis & Comitatus Lossensis , repræsentantes tres Ordines dictorum Patriæ , Ducatus , & Comitatus , vniuersis Salutem . Cum Reuerendissimus in Christo pater Altus & potens Princeps Dominus noster metuendissimus Erardus de la Marke S. R. E. Cardinalis &c. Episcopus Leodiensis , de scitu , approbatione & consensu Sacratissime Maiestatis Imperialis

rialis Domini nostri Supremi, nuper tractauerit, iniuerit & concluserit amicitiam, confederacionem & societatem defensiuam cum Altissimo, Excellentissimo & Potentissimo Principe Carolo eiusdem Dei gratia Catholico Rege Hispaniarum, Duce Brabantiae & Burgundiæ &c. Flandriæ Comite, ipsiusque Prouincijs & subditis, idemque Metuendissimus noster Dominus & Princeps ad maiorem securitatem & stabilitatem eiusmodi amicitiae, confederacionis, & Ligæ defensiuæ defyderet quatenus in eandem cum supradicto Domino Rege, illius Prouincijs, & subditis præmemoratis Ligam ingredi & acceptare velimus. Nos penitantes vtilitatem & commodum inde prouenturum, insuper perpendentes quantum obligemur Imperatori Domino nostra Supremo qui per Literas & suos ea in re Delegatos requisiuit ut hanc initemus confæderationem: tractauimus, conuenimus & pepigimus cum Commissariis & Ablegatis dicti Regis Catholicæ, quod bona, secura, firma & inviolabilis inuicem erit amicitia, vicinitas, confæderatio, ac Liga defensiuæ contra & aduersus quoscunque. Quodque dictus Dominus Rex Catholicus & nos non poterimus receptare, pati, aut fauore prosequi alterius nostrum hostes & maleulos, nec ijs impertiri iter seu transitum, auxilium & assistentiam per Oppida, Fortalitia, Castra aut alia loca, nec commeatu, instrumentis bellicis, milite, pecunia, vel quacunque alia re iuuare. Verba sunt ut dixi ipsissima, è Gallico idiomate transumpta.

Subodoror insurrantem detractorem, & proserpentis bestiæ instar bilingueni, quid tanto molimine accer-

K

simus.

LEODIVM.

74 simus? Fateri necesse est Vrbem esse Imperij, at Imperio non esse immediatè subiectam, non euincimus: maximè calente memoria intersertarum aliquot Spiræ, & vicissim, in delegatione, rationum, illuc subreptim tendentium: Quod in matricula Imperij inter liberas accenseatur, Fiscalia, Iurisdictionalia, & inhæsitanter, Regalia iura exerceat, Pomærium ei bannale sit, Magistratus Claves argenteas potestatis insignia assiduè gerat, & purpuream Epomidem quotannis, familia armata prostet ad manum decemuinalis cohors, & coniunctim sub Principis & Magistratus nomine edicta exeant. Elianus testis est, Leoni ægrotanti medicinam esse optimam comesse simiam, præsentaneum quippe morbo remedium. Vix spondeam, quod qui simiorum istorum hominum in omnem se partem versantū inclinationes & declinationes qui deglutuerit, factiosorum caput, tribus anticyris insanabile, curauerit. Vbi de Regalibus Iuribus Principis agemus, vt nix per se ad Solis radium, sic ad rationis lucem, harum nebulæ dissoluentur oppositionum. Cæsim tamen singulas ictibus singulis cædo.

De Matricula aliter est, nnsquam inter Imperiales seu liberas Vrbes Leodium appetet: & si Petrus Bertius aut Melchior Haiminofeldius Goldastus, locum Leodio in earum Vrbium Catalogo quasi è Matricula Imperij deprompto fecerunt, toto cælo aberrarunt: & in plerique Vrbibus eodem in articulo impegerunt. Ad matriculam Imperialem anni 1522. quæ est norma & regula sequentium, & priorum quæ aberrauerant, correctoria, respicere eos æquum fuit: neque eorum allucinatio potest nocere veritati.

De

De Regalibus insolenter & falso iactitat Ciuitas; pauca iurisdictionalia iura obtendit, quæ Principis indulgentia aut connuentia sero occupauit: qua de re a fatim oportuniore loco.

Pomærium bannale, quod leucam bannalem vocant, quamuis iustæ amplitudinis possideat & qui intra eum ambitum degunt pari cum urbanis Ciubus immunitate gaudeant, id ne hilum conduit ad Imperialis Vrbis decus aut prærogatiuam. Angustiora aut augustiora Vrbium suburbia, vel annexa aut appendices, splendidiora aut potentiores ut reddant Vrbem, nihil circa Dominorum superioritatem interuertunt. A Iuris communis & Legum dispositionibus procedit, quod Suburbani Ciuium appellatione comprehendantur, in fauorabilibus præsertim. Et Vici, Comitatus Ciuitatis, ita sint sub Ciuitate, ut Ciuitatis partes esse intelligantur. Natiue in Castris & Villis Ciuitati subiectis & illuc habitantes, Ciuitatis eiusdem ciues dicantur. Dum Romulus Reginam Vrbibus dedit circumducto per designatum ambitum aratro, extra muros Pomærium (quasi Postmænum inquit Liuius) reliquit, an ullum tam stipitem inter Quirites repertum putauerimus, qui Romanam non fuisse Romuli contenderit, quia Pomærium Roma haberet? Gerra sunt & næniæ.